Cette argumentation se retrouve, sous une forme très proche, chez les premiers adversaires réformés de Cappel⁵⁴⁰. Déjà dans sa *Tiberias*, Buxtorf renvoyait ainsi l'hypothèse de l'invention massorétique des points-voyelles à l'image polémique du nez de cire scripturaire, et donc au parti pris catholique de l'obscurité de la Bible. Résumant l'argument polémique de l'érudit bâlois, l'*Arcanum* notait ainsi :

⁵³⁵ §339, *ibid.*, p. 147 : « 4. *Ex Scripturae perspicuitate*. Deus voluit verbum suum clare et perspicue scribi. At scriptio sine punctis apud Hebraeos est obscura, imo obscurior quam apud Graecos per abreviaturas. Ergo verisimile non est, quod Deus absque punctis verbum suum scribi voluerit, quando per sua organa in literas illud redegit. Qui statuunt, puncta a Rabbinis inventa et Scripturis addita, illi coguntur statuere, Scripturam sacram ab hominum inventionibus majorem lucem obtinuisse. Consequens illud est falsum, quia Deus voluit Scripturam in se et per se esse claram, perspicuam et firmam, non autem ab hominum inventis lucem mutuari. »

⁵³⁶ *Ibid.*, p. 147-148.

⁵³⁷ *Ibid.*, p. 148 : « Nulla est memoria tam felix, quae in tot myriadibus syllabarum omnes vocales observare possit. »

⁵³⁸ *Ibid.* : « Nullum commodius medium, quo Scripturae puritas et integritas in synagogis conservari potuerit, quam si biblia publica in synagogis praelecta punctata fuisse statuatur. »

⁵³⁹ Voir le §342 : « 7. *Ex absurdorum consecutione*. », *ibid.*, p. 148-149.

⁵⁴⁰ Sur la réception de l'*Arcanum* : F. Laplanche, *L'Écriture, le sacré et l'histoire*, op. cit., p. 220-224.

Le texte sacré de l'Ancien Testament limité aux consonnes est facilement flexible et modifiable, comme une cire : car c'est l'arbitraire du lecteur qui peut souscrire ou ajouter telle ou telle voyelle aux lettres. Il en résulte que la signification des mots est changée, et par suite l'esprit et le sens des sentences. Ainsi arrivera-t-il [...] qu'il n'y aura plus de canon inspiré de la parole de Dieu, mais un canon humain et incertain.⁵⁴¹

Laplanche a montré comment Cappel a réfuté de front la portée de cet argument en invoquant le principe de totalité, c'est à dire précisément le principe d'une lecture attachée à la considération du contexte et à l'analogie de l'Écriture et de la foi⁵⁴². Après avoir exposé les termes de la controverse, l'*Arcanum* rappelait en effet la fonction régulatrice de la *lectio melior* :

Le jugement ultime établissant la leçon vraie, certaine et indubitable doit s'appuyer sur la structure, la disposition et la série totales de tous les mots dans chaque phrase, sur leur rapport mutuel, également sur leur collationnement avec ce qui précède et ce qui suit, finalement sur l'harmonie totale de toute l'Écriture avec elle-même, son analogie et son perpétuel accord ; ainsi sera censée certaine et vraie la ponctuation qui engendre le sens vrai, commode, cohérent et concordant avec toute l'Écriture.⁵⁴³